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ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XI - Recife, sábado, 19 de outubro de 2024 - Nº 199 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

CORPO DE BOMBEIROS REFORÇA FROTA EM 
FERNANDO DE NORONHA 

 
 
Mais um equipamento do Corpo de Bombeiros de Pernambuco (CBMPE) chegou a Fernando de Noronha para reforçar a 
atuação da corporação no arquipélago. O novo caminhão de combate a incêndio e salvamento ABT/S 911 desembarcou no 
Porto de Santo Antônio este mês para se somar a outros nove veículos, totalizando seis terrestres e quatro aquáticos. O 
investimento foi de aproximadamente R$ 1 milhão, proveniente de verba do governo federal. A viatura, que saiu do Porto do 
Recife, chegou ao arquipélago para substituir o equipamento ABT/S 815, que já estava com manutenção programada e 
precisava ser substituído por um caminhão mais novo e mais potente. “Com a chegada do novo equipamento, que tem 
capacidade para cinco mil litros, compartimentos para materiais de salvamento, torre de iluminação automatizada, câmbio 
automático e digital, além de maior poder de vazão de jato de água, poderemos servir ainda mais prontamente à população 
local”, disse o comandante da seção de Bombeiros de Fernando de Noronha, tenente BM Victor Resque. 

 
 (Fonte: Diário Oficial do Estado nº 199, de 19OUT2024). 
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1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 199 DE 19 DE OUTUBRO DE 2024 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

DECRETO Nº 57.480, DE 18 DE OUTUBRO DE 2024. 
Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, crédito suplementar no valor de R$ 475.388,07 
em favor da Secretaria de Defesa Social. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do art. 37 da Constituição 

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do art. 10 da Lei nº 18.428, de 22 de dezembro de 2023, e considerando a 
necessidade de reforçar dotações orçamentárias insuficientes para atender despesas operacionais e de investimentos da 
Secretaria, não implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotações 
disponíveis, DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2023, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 475.388,07 (quatrocentos e setenta e cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais e sete 
centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0500 - Recursos de Operações de 
Crédito”, no valor de R$ 57.511,60 (cinquenta e sete mil, quinhentos e onze reais e sessenta centavos), na fonte de 
recursos “0700 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União”, no valor de R$ 249.506,19 (duzentos e 
quarenta e nove mil, quinhentos e seis reais e dezenove centavos), e na fonte de recursos “0753 - Recursos Provenientes 
de Taxas e Contribuições e Preços Públicos”, no valor de R$ 168.370,28 (cento e sessenta e oito mil, trezentos e setenta 
reais e vinte e oito centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de outubro de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 18 de outubro do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista 
e 203º da Independência do Brasil. 

RAQUEL TEIXEIRA LYRA LUCENA 

Governadora do Estado 
ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
TÚLIO FREDERICO TENÓRIO VILAÇA RODRIGUES 

WILSON JOSÉ DE PAULA 
FABRÍCIO MARQUES SANTOS 

 
ANEXO I 

(CRÉDITO SUPLEMENTAR) 

 

 
 

ANEXO II 
(art. 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 1964) 

 

 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 
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ATOS DO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2024. 
A GOVERNADORA DO ESTADO, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
Nº 7939 - PROMOVER, ao posto de SEGUNDO-TENENTE PM do Quadro de Oficiais da Administração (QOA), pelo critério 
de ANTIGUIDADE, o militar estadual IVANILDO FEITOSA OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 1063588, de acordo com os 

artigo 5º, inciso III e § 2° do artigo 7º, e artigos 48 e 77, todos da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, 
que concluiu o Curso de Formação de Oficiais da Administração (CFOA), em cumprimento a decisão judicial proferida no 
processo nº 0005289-93.2023.8.17.2220, com efeito retroativo a 23 de fevereiro de 2024. 
 
Nº 7940 - PROMOVER, em caráter precário, ao posto de SEGUNDO-TENENTE PM, do Quadro de Oficiais Policiais 
Militares (QOPM), pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com o artigo 5º, inciso III e § 1° do artigo 7º, e artigos 48 e 77, 
todos da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o Aspirante a Oficial PM DEIVSON FERNANDES DA 
SILVA, matrícula nº 1133306, após a conclusão do estágio probatório, em cumprimento a decisão judicial proferida no 

processo nº 0061528-37.2019.8.17.2001, com efeito retroativo a 14 de setembro de 2024. 
 
Nº 7941 - PROMOVER ao posto de CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 
13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o Tenente-Coronel QOPM WAMBERGSON CORREIA 
MELO, matrícula nº 9402900, com efeito retroativo a 10 de setembro de 2024. 

 
Nº 7942 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM, pelo critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com 
os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, o Major QOAPM ALBERACI SOUZA DAS 
NEVES, matrícula nº 9500723, com efeito retroativo a 25 de setembro de 2024. 

 
Nº 7943 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL BM do Quadro de Oficiais da Administração (QOA/BM), pelo 
critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro 
de 2021, o Major BM JOSÉ AMON DA FONSÊCA, matrícula nº 9500170, com efeito retroativo a 16 de setembro de 2024. 

 
Nº 7944 - PROMOVER ao posto de TENENTE-CORONEL PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º 

e 48 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de 
Oficiais Policiais Militares (QOPM), o Major PM DJAIR VAZ DE MEDEIROS FILHO, matrícula nº 9600027, com efeito 

retroativo a 17 de setembro de 2024. 
 
Nº 7945 - PROMOVER ao posto de CAPITÃO PM pelo critério de ANTIGUIDADE, de acordo com os artigos 5º e 48 da Lei 

Complementar nº 470, de 21 de dezembro de 2021, para preenchimento da vaga existente no Quadro de Oficiais da 
Administração (QOA), o Primeiro- Tenente PM FERNANDO CARMINA DE JESUS, matrícula nº 9303480, com efeito 

retroativo a 08 de julho de 2024. 
 
Nº 7946 - PROMOVER ao posto de SEGUNDO-TENENTE BM do Quadro de Oficiais da Administração (QOA/BM), pelo 
critério de PROMOÇÃO REQUERIDA, de acordo com os artigos 13 e 45 da Lei Complementar nº 470, de 21 de dezembro 
de 2021, o Subtenente BM JAILTON ALVES DE SOUZA, matrícula nº 9404350, com efeito retroativo a 23 de agosto de 

2024. 
 
Nº 7968 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, em exercício, do 
Coronel BM FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES, da referida Secretaria, para participar de reunião junto a 

Secretaria Nacional de Segurança Pública, na cidade de São Paulo - SP, nos dias 15 a 16 de outubro de 2024. 
 
Nº 7969 - Autorizar os afastamentos do País, tendo em vista a solicitação da Secretária de Defesa Social, em exercício, do 
Segundo Tenente QOABM DIEGO GONÇALVES CURSINO DE ARAÚJO, do Subtenente BM JOSÉ EDVAN BARROS 
DOS SANTOS, dos Segundos Sargentos BM GUTEMBERG SINANE MARQUES DA SILVA e DOUGLAS RAFAEL DE 
ALMEIDA SANTOS, do Terceiro Sargento BM JUAN QUARESMA ADELINO DA SILVA, dos Cabos BM CARLOS 
AUGUSTO ARCOVERDE BENTO, PATRICK ALMIRANTE MARIZ e VINICÍUS FERNANDES LAURENTINO, e dos 
Soldados BM THIAGO ALVES DE LIMA, LUIZ FELIPE FONSECA CHARAMBA, e MARCELO WILLAMS DOURADO, da 

referida Secretaria, para participarem de missão humanitária brasileira à Bolívia, no combate a incêndios florestais, na 
cidade de San Ignacio de Velasco - Bolívia, no período de 15 a 19 de outubro de 2024, sem ônus para o estado de 
Pernambuco. 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 199, de 19OUT2024). 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PORTARIA SAD Nº 3.405 DO DIA 18 DE OUTUBRO DE 2024 
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições, RESOLVE: 

Art. 1º A Portaria SAD nº 1.000, do dia 14 de abril de 2014, passa a vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 1º ........................................................................................................................................................................................... 
z).................................................................................................................................................................................................... 
1. Firmar contratos, atas de registro de preços e respectivos termos aditivos ou apostilamentos, distratos, termos de 
rerratificação, termos de adesão, convênios e acordos de cooperação, em matérias de interesse da Secretaria Executiva de 
Transformação Digital. (NR) 
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2. Autorizar a abertura, adjudicar, homologar, revogar, anular, suspender, cancelar, julgar recursos e praticar todos os 
demais atos relativos ao processo licitatório, inclusive em relação às dispensas e inexigibilidades de licitações, bem como os 
atos administrativos necessários à celebração de convênios e parcerias, quando o objeto da ação se referir à competência 
da Secretaria Executiva de Transformação Digital. (AC) 
......................................................................................................................................................................................................” 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a 07 de agosto de 2024. 

Ana Maraíza de Sousa Silva 

Secretária de Administração 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 199, de 19OUT2024). 

 
1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
Sem alteração para SDS 

 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

 
Nº 6256 - Divulga o resultado final da Avaliação Curricular e convoca para a Avaliação Médica os policiais civis 
veteranos candidatos à designação, referente ao Processo Seletivo previsto na Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de 
setembro de 2024. 
 
O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Constituição do Estado de Pernambuco, 

no seu artigo 42, inciso III, a Lei Complementar Estadual n.º 049, de 31 de janeiro de 2003, artigo 3º, inciso IV, a Lei 
Complementar Estadual n.º 15.452, de 15 de janeiro de 2015, e a Lei Complementar Estadual n.º 340, de 22 de dezembro 
de 2016; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 5781, de 24 de setembro de 2024, que tornou público o Processo 

Seletivo para a designação inicial de 417 (quatrocentos e dezessete) policiais civis veteranos, nos cargos públicos 
relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar n.º 137, de 31 de dezembro de 2008, para o serviço de 
atribuições específicas, nos termos do Anexo Único daquela Portaria; 
 
CONSIDERANDO a publicação da Portaria GAB/SDS n.º 6077, de 12 de outubro de 2024, que divulgou o resultado 

preliminar da Avaliação Curricular; 
 
CONSIDERANDO as deliberações contidas na 2ª Ata de Reunião da Comissão Coordenadora do Processo Seletivo dos 

Policiais Veteranos Candidatos à Designação, Órgão Colegiado responsável pela elaboração de normas, acompanhamento 
da execução do processo seletivo, julgamento de recursos e demais deliberações durante o processo de seleção, 
consoante art. 2º da Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024; 
 
CONSIDERANDO especificamente os item 8 do Edital do Processo Seletivo da referida Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024, 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Divulgar o resultado final da Avaliação Curricular do Processo Seletivo para designação de policiais civis veteranos, 

nos cargos públicos relacionados nos incisos IV e V do artigo 7º da Lei Complementar nº 137, de 31 de dezembro de 2008, 
em ordem alfabética, constando número de inscrição, nome do candidato, pontuação obtida e ordem de classificação, nos 
termos do Anexo I desta Portaria. 
 
Art. 2º Convocar os candidatos aprovados na Avaliação Curricular para a etapa da Avaliação Médica, que ocorrerá 

exclusivamente em formato presencial, no local, dias e horários indicados no Anexo II desta Portaria. 
 
Art.3º Os exames e atestado médico indicados no item 9.4 do Anexo Único da Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024, devem ser 

apresentados em sua versão original na data de comparecimento à Junta Médica Oficial do Estado. 
 
Art.4º  O resultado preliminar das etapas da Avaliação Médica e da Investigação Social será no dia 29 de outubro de 2024, 

conforme Anexo II da Portaria GAB/SDS n.º 5781/2024. 
 
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALESSANDRO CARVALHO LIBERATO DE MATTOS 
Secretário de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 
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ANEXO I 

 

RESULTADO FINAL DOS APROVADOS E CLASSIFICADOS NA AVALIAÇÃO CURRICULAR DO PROCESSO 
SELETIVO DE DESIGNAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS APOSENTADOS NOS CARGOS RELACIONADOS NOS INCISOS 

IV E V DO ARTIGO 7º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 137/2008 

 

Nº de Inscrição NOME PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO 

77 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 0,2 130º 

7 ADRIANA BERNARDO DA SILVA COSTA 3,2 26º 

81 ADRIANA RIBEIRO MARCONI 4,2 18º 

197 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 0,0 185º 

172 AILTON PEDRO DA SILVA  0,0 173º 

165 ALDECLIN SANTOS DA SILVA 0,2 123º 

5 ALEXANDRE DE MELO WAGNER 0,2 138º 

154 ALEXANDRE JOSÉ SOTERO DA LUZ 0,0 187º 

128 ALMIR JOSÉ RAMOS DA SILVA 0,2 135º 

41 ALMIRO GOMES DA SILVEIRA E SÁ FILHO 3,2 25º 

161 ANA CRISTINA DA SILVA 1,9 57º 

199 ANA MARIA LIBERAL FIDELIS 2,8 34º 

134 ANDREA MIRANDA DA SILVA 4,7 14º 

204 ANILSON DE CARVALHO TEMÓTEO 4,1 19º 

195 ANTONIO ALVES DA SILVA 2,0 53º 

187 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA CABRAL 2,7 36º 

163 ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA 3,1 31º 

146 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 0,0 165º 

153 ANTONIO JUCIVAN NUNES MACHADO 4,7 13º 

68 ARI ARRUDA DA SILVA 0,4 109º 

99 AUMIR FERREIRA ALVES 0,2 128º 

76 BERGSON ALVES DE ANDRADE 5,3 10º 

170 CAETANO JOSÉ DA SILVA 1,1 76º 

142 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 0,0 183º 

130 CARLOS FELIPE DE PAULA PINTO JUNIOR 0,8 86º 

22 CARLOS FERNANDO DE ARRUDA COSTA 0,4 105º 

95 CARLOS GOMES AGUIAR 0,8 85º 

133 CARLOS JOAQUIM DA SILVA JUNIOR 3,1 29º 

173 CESAR SOARES BASILIO 1,3 72º 

6 CINARA TORRES GOMES DO REGO LIMA 5,3 9º 

73 CLAUDEMILSON LUIZ DO NASCIMENTO 0,0 160º 

23 CLAUDEMIR FERNANDES DE SOUZA 0,4 114º 

188 CLAUDEMIR LINO DA SILVA 6,3 3º 

25 CLAUDIA MARIA MATTOS SOARES 1,0 83º 

116 CLÁUDIA VIEIRA 0,8 90º 

192 CLAUDIO DE FIGUEIREDO FILHO 0,6 97º 

144 CLÁUDIO MARINHO DA SILVA NETO 1,0 80º 

185 CLAUDOVAN MARANHÃO DE ARAÚJO 0,2 126º 

46 CRISTOVAO SOARES BARRETO 1,5 67º 

113 DANIEL LIMA DE SANTANA 0,0 174º 

31 DINAMERICO XAVIER MORAIS 3,1 28º 

96 DIVAL GONDIM DA SILVA  0,2 134º 

117 DJAIR FELISMINO DE ALMEIDA 0,0 157º 

171 DJALMA AVELINO DE SANTANA FILHO 0,0 151º 

39 DORGIVAL JOSÉ DE ARAÚJO 0,0 156º 

65 DULCINEIA GOMES DE AZEVEDO 0,7 93º 

92 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 0,2 136º 

132 EDIVALDO JUSTINO DA SILVA 2,1 50º 

120 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA 0,4 107º 

124 EDNEIDE MARIA DE VASCONCELOS PEREIRA 2,0 56º 

190 EDSON AROXA VIANA 0,0 168º 

34 EDSON FERREIRA DA SILVA 2,4 43º 

106 EDSON FRANCISCO DE LIMA 0,0 143º 

29 EDSON MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 0,6 100º 

64 EDUARDO DOS SANTOS GONÇALVES 0,0 179º 

156 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 0,0 141º 

8 ELIAN DE SOUZA RIBEIRO 0,0 167º 

69 ELIVANDRO DA SILVA ALCOFORADO 2,2 48º 

207 ERALDO FERREIRA DA COSTA 2,5 40º 
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91 ESDRAS ALVES BATALHA  0,0 176º 

84 EZIEL ROCHA DE ANDRADE 0,6 98º 

50 FABIA MUNIZ CABRAL 2,3 45º 

33 FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 1,0 79º 

67 FERNANDO GOMES DA SILVA 1,6 62º 

18 FLAVIO ALBERTO PAES DE LIRA 6,8 2º 

63 FRANCISCO JOSÉ LEITE FIGUEROA 0,8 88º 

89 FRANCISCO KOMATI 1,0 82º 

37 FRANKLIN TADEU MARIS DA SILVA 0,6 102º 

136 GEIZON SENA DOS SANTOS 0,2 131º 

129 GENILDO FRANCISCO BEZERRA 0,0 164º 

51 GERALDO BEZERRA ALEXANDRINO 0,4 116º 

59 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 0,2 121º 

152 GIOVANI TRAJANO SANTOS 0,4 110º 

148 GIVANILDO FRANCISCO DE MELO 0,0 182º 

30 HAMILTON ARAUJO VILA NOVA 0,2 120º 

40 HELDER FRANCA DE ALMEIDA 1,6 63º 

1 HELENO PATRICIO DA SILVA 2,1 51º 

125 HERMESTON PEREIRA DA SILVA 0,0 146º 

177 HUELSON AROUCHA VIANA 0,0 150º 

158 ILKIRIA PATRIARCA DE OLIVEIRA 6,2 4º 

4 IVANILDO INGLEZ DE LIMA 4,3 15º 

176 IVANILDO JOVENTINO DA SILVA 0,6 96º 

183 JACILENE CARVALHO DE SANTANA 1,5 68º 

107 JAILSON ALVES DE GOIS 0,0 163º 

196 JAMIL COUTINHO MANSUR 0,0 177º 

184 JANAINA PESSOA DA SILVA 1,6 66º 

42 JEANINE DA MOTA PINHEIRO 5,5 6º 

111 JOÃO BATISTA DE PAULA 2,5 41º 

27 JOÃO CRESCÊNCIO DE VASCONCELOS NETO 0,4 104º 

49 JOÃO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 0,9 84º 

9 JOÃO LUIZ BEZERRA 1,1 77º 

2 JOAO PAULO DA ROCHA FERREIRA 3,9 20º 

159 JORGE ANTONIO DA SILVA 1,8 58º 

191 JORGE BARBOSA DO ROSÁRIO 0,0 159º 

35 JORGE LUIZ BARBOSA 0,0 145º 

179 JOSÉ ARNALDO MONTEIRO DE FARIAS 0,0 155º 

93 JOSÉ DE CASTRO TAVARES JÚNIOR 0,6 99º 

202 JOSE DE JESUS VIANA CORREIA 4,7 12º 

53 JOSE EUGENIO NUNES DA SILVA 0,2 119º 

141 JOSÉ EVERALDO BATISTA DOS SANTOS 1,4 69º 

193 JOSÉ GABRIEL DE LIMA IRMÃO 0,0 162º 

86 JOSÉ HELENO DA SILVA 0,2 125º 

101 JOSÉ JORGE DE SIQUEIRA 0,4 111º 

181 JOSÉ MARCELO MENDES 2,2 46º 

62 JOSÉ MARIA BRAZ DA SILVA 0,8 87º 

58 JOSIVAN DA FONSECA NETO 3,2 23º 

121 JUAREZ DE ALMEIDA BEZERRA 2,0 54º 

194 KATIA NUNES MONTEIRO 0,2 132º 

139 LANE ANDRADE RAMALHO 2,6 39º 

43 LEONARDO DE ARAUJO LOPES 1,3 71º 

66 LEONILDO NASCIMENTO DA COSTA 1,3 73º 

13 LOURINALDO PEREIRA DA SILVA 2,5 42º 

10 LUCAS MANOEL DE OLIVEIRA 0,2 133º 

45 LUCIANO FRANCISCO DOS SANTOS 2,1 52º 

175 LUCIANO JOSE DA SILVA 0,2 129º 

168 LUIZ ANTONIO CUNHA BERINGUEL 0,4 106º 

145 LUIZ CARLOS HUMBERTO DA SILVA 0,8 91º 

160 LUIZ DE OLIVEIRA FRAGA 0,0 169º 

137 LUIZ FERNANDES DA SILVA 2,0 55º 

11 LUIZ TENÓRIO CAVALCANTI JÚNIOR 2,2 49º 

150 MANOEL CORREIA NETO 2,8 33º 

20 MANOEL CORREIA SALES FILHO 2,6 38º 

103 MANOEL MARQUES DA SILVA FILHO 0,0 148º 

55 MARCEL LUIZ MOREIRA FERRAZ 4,2 17º 

52 MARCELO BENTO VIRGINIO 0,7 92º 
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36 MARCELO CAMPOS FERNANDES 1,1 74º 

104 MARCELO FERNANDO FARIAS DE AMORIM 2,2 47º 

74 MARCELO JOSE DA SILVA MAGALHÃES SALES 0,2 127º 

203 MÁRCIA MARIA DE LIRA 0,6 94º 

102 MARCILIO MARQUES DA SILVA 0,4 113º 

28 MARCO POLO VITAL DO REGO MATOS 2,6 37º 

131 MARCOS ANTÔNIO DE LIRA 0,2 124º 

105 MARCOS ANTONIO GONÇALVES 0,0 171º 

100 MARCOS ANTONIO MARQUES DA SILVA  0,2 122º 

97 MARCOS FELIX DA SILVA 0,0 154º 

178 MARCOS VINICIUS REBOUÇAS FREITAS 0,0 152º 

164 MARIA MARCIA PONTES BENTO 0,0 175º 

123 MARTA CRISTIANE TOMÉ VIEIRA 1,6 64º 

83 MARTIM AFONSO SERAFIM 1,1 75º 

44 MILTON D'EMERY JUNIOR 0,0 170º 

206 MÔNICA MARIA DE OLIVEIRA 0,6 103º 

61 NAIRTON ALVES DE MENEZES 0,6 95º 

70 ODIR AIRES MENDONÇA E SILVA 2,3 44º 

143 OSNILDO BEZERRA DOS SANTOS 0,0 172º 

56 OSVALDO ALVES CAVALCANTE 0,0 180º 

180 PAULO CARNEIRO BARBOSA 0,0 142º 

126 PAULO CESAR DE ANDRADE SILVA 0,2 140º 

122 PAULO CESAR GOMES DE ABREU 0,0 178º 

157 PAULO FERNANDO MARTINS GUERRA 0,0 149º 

174 PAULO SANDER RODRIGUES WANDERLEY 2,9 32º 

82 PAULO SÉRGIO DA ROCHA 1,0 78º 

115 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 0,2 118º 

118 PEDRO LUIZ DA SILVA 0,4 112º 

155 PEDRO SOBRAL FILHO 0,4 108º 

12 ROBERTO JOSÉ DA SILVA 0,0 181º 

135 ROBERTO SÉRGIO BATISTA DA SILVA 1,6 61º 

138 ROBINSON DOS SANTOS CESAR 0,6 101º 

88 RONALDO INACIO DOS SANTOS 0,0 161º 

98 ROSIMARY ARAUJO DE LIMA  5,4 7º 

17 ROSIMERI FRANCISCA SOARES 4,3 16º 

72 ROSSANDRA EBRAHIM COURA DE MENEZES 5,6 5º 

147 SANDRA ALVES DE SANTANA 0,2 139º 

186 SANDRA DA SILVA OLIVEIRA 0,0 188º 

110 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAUJO 0,0 144º 

75 SÉRGIO SIQUEIRA DE MELO 3,6 22º 

24 SEVERINO DA CRUZ BEZERRA FILHO 0,0 184º 

114 SEVERINO ZULMIDO DA SILVA 0,0 147º 

94 SÍLVIA REGINA MARIANO 5,3 8º 

167 SILVIO FERREIRA DA SILVA 1,0 81º 

71 SIMIÃO PAULINO DA PAES 1,4 70º 

60 SIMONE ALICE VASCONCELLOS PONTES 1,6 65º 

15 SÓSTENES CEZAR DA SILVA SANTOS 3,2 24º 

149 SUZANA SILVA DO CARMO 0,0 186º 

90 UBIRACIARA DE OLIVEIRA 0,8 89º 

166 UBIRACIRA DE OLIVEIRA 1,8 59º 

108 URAQUITAN FREIRE DE MENEZES 0,4 117º 

38 VALDECI ANTONIO ALEXANDRINO 3,1 30º 

19 VALDIR CELESTINO DA CRUZ 0,0 166º 

26 VALMIR JUSTINO DA SILVA 0,4 115º 

16 VERÔNICA DE OLIVEIRA GOMES 3,7 21º 

80 WAGNER PEREIRA 4,9 11º 

32 WALDECK ARCANJO MACEDO 0,0 153º 

87 WANDENBERG ASSIS DA SILVA 1,7 60º 

21 WELLINGTON LUIZ BARBOSA DE SOUZA 7,6 1º 

127 WILDE DE LIMA BARROS 2,7 35º 

54 WILLANS FIRMO FRANCISCO 0,0 158º 

57 WILMINGTON SARAIVA DE ALBUQUERQUE 0,2 137º 

85 ZEFERINO MAIA DANIEL 3,1 27º 
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ANEXO II 
 

CONVOCAÇÃO PARA A AVALIAÇÃO MÉDICA 

ENDEREÇO: Junta Médica Oficial do Estado (mesmo prédio da EGAPE – antigo CEFOSPE), localizada na Rua Tabira, 
s/n, Boa Vista, Recife/PE 

 
DIA 22/10/2024 - 7 às 9 horas (Obs.: Atendimento por ordem de chegada, exclusivamente nesse horário) 

Nº de Inscrição NOME 

21 WELLINGTON LUIZ BARBOSA DE SOUZA 

18 FLAVIO ALBERTO PAES DE LIRA 

188 CLAUDEMIR LINO DA SILVA 

158 ILKIRIA PATRIARCA DE OLIVEIRA 

72 ROSSANDRA EBRAHIM COURA DE MENEZES 

42 JEANINE DA MOTA PINHEIRO 

98 ROSIMARY ARAUJO DE LIMA  

94 SÍLVIA REGINA MARIANO 

6 CINARA TORRES GOMES DO REGO LIMA 

76 BERGSON ALVES DE ANDRADE 

80 WAGNER PEREIRA 

202 JOSE DE JESUS VIANA CORREIA 

153 ANTONIO JUCIVAN NUNES MACHADO 

134 ANDREA MIRANDA DA SILVA 

4 IVANILDO INGLEZ DE LIMA 

17 ROSIMERI FRANCISCA SOARES 

55 MARCEL LUIZ MOREIRA FERRAZ 

81 ADRIANA RIBEIRO MARCONI 

204 ANILSON DE CARVALHO TEMÓTEO 

2 JOAO PAULO DA ROCHA FERREIRA 

16 VERÔNICA DE OLIVEIRA GOMES 

75 SÉRGIO SIQUEIRA DE MELO 

58 JOSIVAN DA FONSECA NETO 

15 SÓSTENES CEZAR DA SILVA SANTOS 

41 ALMIRO GOMES DA SILVEIRA E SÁ FILHO 

7 ADRIANA BERNARDO DA SILVA COSTA 

85 ZEFERINO MAIA DANIEL 

31 DINAMERICO XAVIER MORAIS 

133 CARLOS JOAQUIM DA SILVA JUNIOR 

38 VALDECI ANTONIO ALEXANDRINO 

163 ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA 

174 PAULO SANDER RODRIGUES WANDERLEY 

150 MANOEL CORREIA NETO 

199 ANA MARIA LIBERAL FIDELIS 

127 WILDE DE LIMA BARROS 

187 ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA CABRAL 

28 MARCO POLO VITAL DO REGO MATOS 

20 MANOEL CORREIA SALES FILHO 

139 LANE ANDRADE RAMALHO 

207 ERALDO FERREIRA DA COSTA 

111 JOÃO BATISTA DE PAULA 

13 LOURINALDO PEREIRA DA SILVA 

34 EDSON FERREIRA DA SILVA 

70 ODIR AIRES MENDONÇA E SILVA 

50 FABIA MUNIZ CABRAL 

181 JOSÉ MARCELO MENDES 

104 MARCELO FERNANDO FARIAS DE AMORIM 

69 ELIVANDRO DA SILVA ALCOFORADO 

11 LUIZ TENÓRIO CAVALCANTI JÚNIOR 

132 EDIVALDO JUSTINO DA SILVA 

 
DIA 22/10/2024 – 9 às 11 horas (Obs.: Atendimento por ordem de chegada, exclusivamente nesse horário) 

Nº de Inscrição NOME 

1 HELENO PATRICIO DA SILVA 

45 LUCIANO FRANCISCO DOS SANTOS 

195 ANTONIO ALVES DA SILVA 

121 JUAREZ DE ALMEIDA BEZERRA 

137 LUIZ FERNANDES DA SILVA 
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124 EDNEIDE MARIA DE VASCONCELOS PEREIRA 

161 ANA CRISTINA DA SILVA 

159 JORGE ANTONIO DA SILVA 

166 UBIRACIRA DE OLIVEIRA 

87 WANDENBERG ASSIS DA SILVA 

 
DIA 23/10/2024 - 7 às 9 horas (Obs.: Atendimento por ordem de chegada, exclusivamente nesse horário) 

Nº de Inscrição NOME 

135 ROBERTO SÉRGIO BATISTA DA SILVA 

67 FERNANDO GOMES DA SILVA 

40 HELDER FRANCA DE ALMEIDA 

123 MARTA CRISTIANE TOMÉ VIEIRA 

60 SIMONE ALICE VASCONCELLOS PONTES 

184 JANAINA PESSOA DA SILVA 

46 CRISTOVAO SOARES BARRETO 

183 JACILENE CARVALHO DE SANTANA 

141 JOSÉ EVERALDO BATISTA DOS SANTOS 

71 SIMIÃO PAULINO DA PAES 

43 LEONARDO DE ARAUJO LOPES 

173 CESAR SOARES BASILIO 

66 LEONILDO NASCIMENTO DA COSTA 

36 MARCELO CAMPOS FERNANDES 

83 MARTIM AFONSO SERAFIM 

170 CAETANO JOSÉ DA SILVA 

9 JOÃO LUIZ BEZERRA 

82 PAULO SÉRGIO DA ROCHA 

33 FÁBIO JOSÉ DE OLIVEIRA SILVA 

144 CLÁUDIO MARINHO DA SILVA NETO 

167 SILVIO FERREIRA DA SILVA 

89 FRANCISCO KOMATI 

25 CLAUDIA MARIA MATTOS SOARES 

49 JOÃO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 

95 CARLOS GOMES AGUIAR 

130 CARLOS FELIPE DE PAULA PINTO JUNIOR 

62 JOSÉ MARIA BRAZ DA SILVA 

63 FRANCISCO JOSÉ LEITE FIGUEROA 

90 UBIRACIARA DE OLIVEIRA 

116 CLÁUDIA VIEIRA 

145 LUIZ CARLOS HUMBERTO DA SILVA 

52 MARCELO BENTO VIRGINIO 

65 DULCINEIA GOMES DE AZEVEDO 

203 MÁRCIA MARIA DE LIRA 

61 NAIRTON ALVES DE MENEZES 

176 IVANILDO JOVENTINO DA SILVA 

192 CLAUDIO DE FIGUEIREDO FILHO 

84 EZIEL ROCHA DE ANDRADE 

93 JOSÉ DE CASTRO TAVARES JÚNIOR 

29 EDSON MONTEIRO DE ALBUQUERQUE 

138 ROBINSON DOS SANTOS CESAR 

37 FRANKLIN TADEU MARIS DA SILVA 

206 MÔNICA MARIA DE OLIVEIRA 

27 JOÃO CRESCÊNCIO DE VASCONCELOS NETO 

22 CARLOS FERNANDO DE ARRUDA COSTA 

168 LUIZ ANTONIO CUNHA BERINGUEL 

120 EDNALDO BEZERRA DE SOUZA 

155 PEDRO SOBRAL FILHO 

68 ARI ARRUDA DA SILVA 

152 GIOVANI TRAJANO SANTOS 

 
DIA 23/10/2024 – 9 às 11 horas (Obs.: Atendimento por ordem de chegada, exclusivamente nesse horário) 

Nº de Inscrição NOME 

101 JOSÉ JORGE DE SIQUEIRA 

118 PEDRO LUIZ DA SILVA 

102 MARCILIO MARQUES DA SILVA 

23 CLAUDEMIR FERNANDES DE SOUZA 

26 VALMIR JUSTINO DA SILVA 
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51 GERALDO BEZERRA ALEXANDRINO 

108 URAQUITAN FREIRE DE MENEZES 

115 PEDRO JOSÉ DE SOUZA FILHO 

53 JOSE EUGENIO NUNES DA SILVA 

30 HAMILTON ARAUJO VILA NOVA 

 
DIA 24/10/2024 - 7 às 9 horas (Obs.: Atendimento por ordem de chegada, exclusivamente nesse horário) 

Nº de Inscrição NOME 

59 GILBERTO CASSIANO AMANCIO 

100 MARCOS ANTONIO MARQUES DA SILVA  

165 ALDECLIN SANTOS DA SILVA 

131 MARCOS ANTÔNIO DE LIRA 

86 JOSÉ HELENO DA SILVA 

185 CLAUDOVAN MARANHÃO DE ARAÚJO 

74 MARCELO JOSE DA SILVA MAGALHÃES SALES 

99 AUMIR FERREIRA ALVES 

175 LUCIANO JOSE DA SILVA 

77 ADILSON BARROS DE MAGALHÃES 

136 GEIZON SENA DOS SANTOS 

194 KATIA NUNES MONTEIRO 

10 LUCAS MANOEL DE OLIVEIRA 

96 DIVAL GONDIM DA SILVA  

128 ALMIR JOSÉ RAMOS DA SILVA 

92 EDENILDO FIRMINO DA SILVA 

57 WILMINGTON SARAIVA DE ALBUQUERQUE 

5 ALEXANDRE DE MELO WAGNER 

147 SANDRA ALVES DE SANTANA 

126 PAULO CESAR DE ANDRADE SILVA 

156 EDVALDO DE OLIVEIRA SILVA 

180 PAULO CARNEIRO BARBOSA 

106 EDSON FRANCISCO DE LIMA 

110 SEBASTIÃO ISAAC MOURA ARAUJO 

35 JORGE LUIZ BARBOSA 

125 HERMESTON PEREIRA DA SILVA 

114 SEVERINO ZULMIDO DA SILVA 

103 MANOEL MARQUES DA SILVA FILHO 

157 PAULO FERNANDO MARTINS GUERRA 

177 HUELSON AROUCHA VIANA 

171 DJALMA AVELINO DE SANTANA FILHO 

178 MARCOS VINICIUS REBOUÇAS FREITAS 

32 WALDECK ARCANJO MACEDO 

97 MARCOS FELIX DA SILVA 

179 JOSÉ ARNALDO MONTEIRO DE FARIAS 

39 DORGIVAL JOSÉ DE ARAÚJO 

117 DJAIR FELISMINO DE ALMEIDA 

54 WILLANS FIRMO FRANCISCO 

191 JORGE BARBOSA DO ROSÁRIO 

73 CLAUDEMILSON LUIZ DO NASCIMENTO 

88 RONALDO INACIO DOS SANTOS 

193 JOSÉ GABRIEL DE LIMA IRMÃO 

107 JAILSON ALVES DE GOIS 

129 GENILDO FRANCISCO BEZERRA 

146 ANTONIO DE FREITAS GALVÃO FILHO 

19 VALDIR CELESTINO DA CRUZ 

8 ELIAN DE SOUZA RIBEIRO 

190 EDSON AROXA VIANA 

160 LUIZ DE OLIVEIRA FRAGA 

44 MILTON D'EMERY JUNIOR 

 
DIA 25/10/2024 – 7 às 9 horas (Obs.: Atendimento por ordem de chegada, exclusivamente nesse horário) 

Nº de Inscrição NOME 

105 MARCOS ANTONIO GONÇALVES 

143 OSNILDO BEZERRA DOS SANTOS 

172 AILTON PEDRO DA SILVA  

113 DANIEL LIMA DE SANTANA 

164 MARIA MARCIA PONTES BENTO 



 

BGSDS 199 DE 19OUT2024 – MENEZES/GGGP/SDS - Página11  

91 ESDRAS ALVES BATALHA  

196 JAMIL COUTINHO MANSUR 

122 PAULO CESAR GOMES DE ABREU 

64 EDUARDO DOS SANTOS GONÇALVES 

56 OSVALDO ALVES CAVALCANTE 

12 ROBERTO JOSÉ DA SILVA 

148 GIVANILDO FRANCISCO DE MELO 

142 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 

24 SEVERINO DA CRUZ BEZERRA FILHO 

197 AGUINALDO GASPAR MENDES DE VASCONCELOS 

149 SUZANA SILVA DO CARMO 

154 ALEXANDRE JOSÉ SOTERO DA LUZ 

186 SANDRA DA SILVA OLIVEIRA 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 

 
2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 

 
2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 
Sem alteração 
     

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
Sem alteração   

 
5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
2º Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços nº 032.2022 - UNAJUR/PCPE, oriundo da ARPC.0022.00.2021. 
GOV.SAD.PE - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0099.2021. CCPLE-XI.IN.0006.SAD. Contratada: COMPANHIA EDITORA 
DE PERNAMBUCO - CEPE, CNPJ nº 10.921.252/0001-07. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 
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meses, correspondente ao período de 23/10/2024 a 22/10/2025. Recife, 18/10/2024. Beatriz Cristina Fakih Leite Marques. 

Delegada Geral Adjunta de Polícia. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE 

PROCESSO Nº 1753.2024.AC-62.PE.0536.SAD.DAG-SDS 

Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças, incluindo tubo, do aparelho 
de tomografia computadorizada -Tomógrafo Somatom Go Up – e seus acessórios, visando atender as necessidades do 
Instituto de Medicina Legal Antônio Persivo Cunha. Em virtude da necessidade de avaliação dos requisitos técnicos da 
impugnação recebida em sede do processo em epígrafe. Comunica-se aos interessados que a sessão de abertura prevista 
para 21/10/2024 está adiada “sine die”. Hugo Souza de Medeiros - AC-39. 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE” 

PROCESSO Nº º 1730.2024.AC-39.PE.0524.SAD.DASIS 

Objeto: Formação de Ata de Registro de Preços para eventual prestação de serviços de esterilização, reesterilização e /ou 
processamento de artigos médicos hospitalares, conforme especificações e quantitativos previstos no Termo de Referência, 
visando atender às demandas do Centro Médico Hospitalar da PMPE/CBMPE e do Hospital Regional do Agreste Doutor 
Waldemiro Ferreira. Em virtude da necessidade de avaliação dos requisitos técnicos do Pedido de Esclarecimento recebido 
em sede do processo em epígrafe. Comunica-se aos interessados que a sessão de abertura prevista para 25/10/2024, às 
09h, está adiada “sine die”. Letícia Lacerda. Pregoeira 04. 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 199, de 19OUT2024). 

 
 

 
 

 
 

6 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

7 - Disciplina: 
       
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


